f. 72v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXVIIII pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione IIIa, mense decembris die XVII
In presentia Santoli Francisci Busse notarii dominorum Conservatorum, Petrutii Iohannis Contis notarii
Societatis Balistrariorum et Pavesatorum Urbis, Butii Angeli de regione Columpne, Sabbe de Milgiaris de
regione Campitelli et mei Pauli Seromanis notariorum dominorum Antepositorum super guerras Romani
populi et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, cum camera Urbis et Domini
super guerras Romani populi intigeant a presens pecuniam pro factis guerre Romani populi et maxime pro
emendo castrum Vetralle a magnifico viro domino Guilielmo Philibat, milite alamando capitaneo gentis
armorum detinentium dictum castrum et eius arcem, pro statu et magnificientia populi Romani, nec videatur
a presens unde dicta pecunia comodius haberi possit, quod sit minus dampnosum camere Urbis et civibus
romanis quam de sale vendendo romanis civibus

f. 73r infrascriptis secundum modum infrascriptum, idcircho nobiles viri Iohannes de Cinthiis cancellarius Urbis et
Speransa de regione Transtiberim Antepositi super guerras Romani populi, ex potestate baliva et auctoritate
eis concessa per summum pontificem Urbani papam VI, nec non per Romanum populum, cum consensu et
voluntate nobilium virorum Bartholomei de Toscis, Petri Iohannis Gallonis et Cole Pauli Talgialonto
Conservatorum camere Urbis, Iacobelli Carote, executoris iustitie, Nutii Venatii et Nelli Formani, duorum ex
quatuor Antepositorum Felicis Societatis Balistrariorum et Pavesatorum Urbis et gerentium, Iohannis
Otabiani, executoris iustitie, Santi Alte et Andreotii Troppe consiliariorum Societatis predicte, absentium, ut
de predictis patet manu dicti Petri notarii, presentis et fidem facientis, presentium(a), et ad hec omnia et
singula consentientium(b) et eorum et ipsorum officiorum consensum prestantes et volentes omnia et singula
infrascripta fieri et concipi debere, ut infra describitur, quem consensum dicti officiales predicti prestiterunt

f. 73v ex potestate statim eis concessa in consilio Societatis predicte, ut patet manu dicti Petri notarii ipsorum et
dicte Societatis, presentis, et sic verum esse asserentis, nec non cum decreto et auctoritate nobilis et sapientis
viri domini Bartholomei de Narnia, iudicis palatini et camerarii Urbis, ad hec omnia et singula suum et dicti
sui officii decretum et auctoritatem interponentis, omnimodo via iure et forma quibus melius fieri possunt
eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis titulo dederunt cesserunt et
concesserunt infrascriptis nobilibus discretis et sapientibus viris Cole Nardi de regione Montium, Paulo
Sclavi Iohannis Egidii de regione Parionis, Paulo domini Sabbe de regione Pinee, Paulo Stephani Mei de
regione Montium, Iohanni Lelli Butii de Rubeis de regione Pinee, Cecchodeo de regione Columpne,
Petricono de Capudguchis de regione Trivii, Colutie Stephanelli de regione Columpne, Nicolao de Porcariis
de regione Pinee, Ceccho Lomoli Capudg[uchi] de regione Trivii, Cerroni de regione

f. 74r Montium, Butio Cole Raynerii de regione Columpne Laurentio Pieczocarne de regione Columpne, Romano
Pirronis de regione Columpne, Paulo Crescentii de regione Columpne, Cole Pauli magistri Romani, Petro
Nuelis de regione Columpne, Thome Bartholomei Obitionis de regione Campimartis, Bubalo de Cancellariis,
domino Petro Nicolai Iacobi, Iohanni Angeli Strapecte de Thedallinis, Iacobo Iaquintelli, Cole Iohannis
Sciarre, Sabbe magistri Pauli de regione Columpne, Luce(c) de Advocatis, Iuliano Sclavi, Paulo Vari, Ceccho
Cole Mathei, Iordano Cecchi de regione Campimartis, Ceccho Spizica, Ricardo de Sanguineis, domino
Nicolao de Calvis de regione Pontis, Ceccho Cocciole, Anthonio Bonopere, Lello Petrutii, magistro
Anthonio medico de regione Parionis, domino Marcho de Amatescis, Vecchiarello de dicta regione Parionis,
Iacobo Palonis, Iohanni Palutii Iohannis Pauli, Lello Alexii(d) de regione Arenule, Iacobello Piperis,
Laurentio Stalgia, Iuliano Ceci Theuli, Cole Quatracie, Iohanni Petro, Silvestro

f. 74v de Mutis de regione Sancti Eustachii, Iohanni domini Iacobi, Colasso Petrolutii Philippi, Iohanni Cole
capomagestro, Laurentio Iordanelli, Iannolo, Iacobello Matheuli Infantis, Ceccho Blaxii Biancapectorina,
Paulo Homodei de regione Pinee, Santo Petri Berte de regione Columpne, Matheulo Iohannis domini Iacobi
de regione Montium, Anthonio Bellihominis Cole, Santo de Buccabellis, Anthonio Buccabelle, Ceccho
Gregorii, Nutio Palelli de
regione Campitelli, magistro Laurentio dello Mastro de regione Ripe, Iacobo Calisci de regione Transtiberim
***

(e),
f. 75r presentibus et recipientibus iure proprio et in perpetuum pro se ipsis et(f) vice et nomine infrascriptorum

heredum et sucessorum ipsorum et cui seu quibus dare et concedere voluerunt coniuntim vel divisim, donec
infrascripta pecunie quantitas tota recepta fuerit per dictos emptores ex sale infrascripto et eius dohana,
videlicet quatuor milia novecentum viginti rubla salis, nec non et ius expediendi et vendendi totam et
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integram quantitatem salis predicti de tota et integra parte saline Urbis, spectante et pertinente ad cameram
Urbis per apodissam expeditionis in camera Urbis, ad rationem IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo salis
deferendum per terram sive per aquam ad libitum dictorum emptorum, nec non ius percipiendi et habendi
omnes et singulas quantitates pecunie deveniente et percipiende in dicta camera occasione dicti salis, nec non
et occasione totius medietatis salis(g) vendendi et expediendi in dicta camera ad minutum quod dicitur
ascurosi(h) ad rationem et pretium predictum, videlicet ad rationem IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo
salis

f. 75v et non pro minori pretio, donec tota dicta quantitas totius dicti salis estiterit vendita et expedita in dicta
camera, sumptibus et expensis dicte camere, videlicet cere carte et tinte, que tertia pars dicte saline est illa de
cuius medietate celebratum fuit contractum venditionis de certa quantitate salis per dictos dominos
Antepositos super guerras, iam sunt dies elapsi, quibus de civibus Romanis, de qua venditione patet manu
dictorum Santoli, Petri et mei notariorum, que medietas scorsorum et dicti salis vendendi et expediendi ad
scorsum, ut supra dictum est, et tota dicta tertia pars saline predicte communicetur et communicatus sit inter
omnes predictos emptores, ita quod illi emptores predicti qui continentur in dicta prima venditione et
predicti, supra nominati, in presente venditione contenti, ex nunc in antea, communiter exigantur et percipere
et habere possunt debeant et totam quantitatem per eos percipiendam de dicta tertia parte et de dicta
medietate dictorum scorsorum dicti salis, iuxta et secundum quantitatem et numerum per unumquemque
emptorum predictorum recipiendam

f. 76r et debendam eisdem prout unusquisque ipsorum solverit occasione supradicta et infrascripta, prout et sic
conventum fuit et est per dictos dominos cum dictis primis emptoribus in dicto contractu prius celebrato per
eos, quam venditionem de sale predicto et ius percipiendi pretia et quantitates obveniente in dicta camera,
occasione dicti salis vendendi etiam ad grossum per apodissam dicte camere quam ad minutum, ut supra
dictum est, predicti domini, nominibus quibus supra, cum consensu et voluntate predictorum officialium et
cum decreto et auctoritate iudicis predicti, fecerunt dictis emptoribus, recipientibus ementibus vice et nomine
ut supra, ad rationem et pro pretiio trium florenorum auri pro quolibet rublo salis, actum tamen et conventum
inter predictos venditores et emptores quod unicuique dictorum emptorum, ex presente venditione in
predictis rebus et iuribus venditis, ius aquiratur pro illa quantitate per unumquemque ipsorum soluta, et
solvenda, ut tangit, secundum portionem quantitatis predicte, ut superius

f. 76v est espressum, quas omnes quantitates predictas et pretia predicta, occasionibus supra et infrascriptis; Lellus
Madalenus, camerarius dictorum Dominorum Antepositorum super guerras predictorum, confessus fuit et est
a dictis emptoribus et quolibet ipsorum recepisse et habuisse, dantibus et solventibus dicta de causa, videlicet
a dicto Cola Nardi florenos auri CC, Paulo Sclavi Iohannis Egidii solvente pro Iohanne de Cerronibus de
regione Montium florenos auri C, a dicto Paulo Sclavi solvente pro dicto Sclavo patre suo florenos auri C, a
dicto Paulo pro Iacobello Cinthii de Frangiapanensibus florenos CL, a domino Laurentio domini Petri de
regione Montium florenos auri CXX. Item a Paulo Stephani pro se et Stephano patre suo florenos C. Item
pro Petro Rensuccoli exhonerando florenos L.

f. 77r Item a dicto Paulo Stephani Mei pro Andrea mercatante exhonerando florenos auri L. Item ab eodem pro(i)

exhonerando Petrum Bonum florenos L. Item pro exhonerando Sabbam Francie florenos L. Item a Iohanne
Lelli Butii de Rubeis pro se et fratibus suis florenos LXXX. Item pro exhonerando Iohannem et Marchum
filios Madaleni spetiarii de regione Montium florenos auri CXX. Item pro exhonerando Paulum Nutii de
Astallis florenos auri C. Item pro Iohanne Pauli Nicolelle pro se, volens exhonerare Iohannem Carbonis de
regione Montium florenos auri CCCL. Item Cecchodeo, volens exhonerare infrascriptos et pro se et primo,
nomine suo, florenos CCL. Item pro Ceccho Palocchi florenos L. Item pro Paloccho de Pappazuris florenos C.

f. 77v Item pro Petrutio mandatario florenos CC. Item pro heredibus Scocciapile florenos LXXV. Item pro
heredibus Cecchi Rosani florenos L. Item pro Iacobo Iohannis Cimini florenos L. Item pro Iacobo Salvatelli
florenos LXXV. Item pro Cola Santo de regione Columpne florenos CL. Item pro Rogerio de Tosectis
florenos L. Item pro Paulo Cinthii de regione Pontis florenos CXX. Item pro Tucço de regione Pontis
florenos C. Item pro domino Paulo Vayani florenos CL. Item pro Paulo Malgiotii florenos C. Item pro Paulo
Thome Iaci et frate florenos L. Item pro Iohanne Nini florenos C. Item pro Rentio Palucçepti de regione
Arenule florenos C. Item pro Matheo mercantante de Reate dudum florenos C,

f. 78r quam pecuniam predicti domini venditores, prefatis emptoribus dixerunt et promiserunt solvere pro abendo(j) et
aquirendo dicto populo Romano dictum castrum Vetralle, secundum et iuxta conventiones per eos habitas
conventas et firmatas cum domino Guilielmo Philibat predicto; nec non actum et conventum fuit inter dictos
emptores et venditores, quod domini Conservatores camere Urbis, qui nunc sunt et per tempora erunt in dicto
officio, qui domini Conservatores, pro sese ipsis et aliis futuris in dicto officio vice et nomine dicte camere,
solempni stipulatione promiserunt dictis emptoribus recipientibus, ut supra, donec totum dictum salem
expeditum fuerit per apodissam dicte camere ac totam dictam quantitatem ad rationem IIIIor florenorum auri pro
quolibet rublo salis predictos emptores erit extractum et perceptum ex sale predicto, que quantitas ad numerum
et quantitatem XIIIImVIIcLX florenorum auri ascendere teneantur et debeant sal camere Urbis ubique existens
deferri et portati facere, omnibus expensis camere Urbis, ad palatium Campitolii, ut in capitulis
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f. 78v continetur, promiserunt insuper dicti domini Conservatores et domini super guerras dictis emptoribus fieri
facere, expensis camere Urbis, sal novum et ipsum deferri et portari facere ad palatium Campitolii super sal
quod nunc reperitur penes dictam cameram, ubi dictum sal quod nunc reperitur non sufficeret ad
satisfationem et perceptionem totius dicte quantitates, voluerunt et promiserunt etiam dicti domini venditores
quod extracta quantitas pecunie ex alia terzaria sive tertia partis saline iam vendite **********

(k) et sociis suis
per officiales Urbis per ipsos emptores, qui nunc sunt in quasi posessione dicte saline et ius percipiendi, ex
ipsa, tertiam partem saline per eos emptam a camera Urbis, quod dicta alia terzaria sive tertia pars statim
atribuatur et atributa sit ipso iure et ipso facto per presentem contractum dictis emtoribus huius contractus et
aliis qui pridie emerunt, de quibus supra sit mentio, ita quod ex illa parte saline et ex supradicta terzaria
saline et dicta medietas dictorum

f. 79r scorsorum dicta quantitas exigatur et colligi et percipi possit per dictos emptores huius contractus secundum
quod supradictum est et infra dicentur, conventum tamen et declaratum inter dictos venditores et emptores
quod dicti alii, qui dictum residuum usque ad quantitatem XXIIIIm florenorum persolvent, sint illo tunc in
quasi posessione percipiendi ius predictum et quantitatem redigendam ex sali predicto una cum dictis
emptoribus, cum celebrabitur contractus solutionis totius residui supradicti, et si contingat dictum residuum
dicti pretii non persolvi per futuros emptores, quod dicti emptores, supra nominati et declarati, debeant et
possint percipere illam quantitatem pecunie ex dictis salinis, secundum quod tangit quantitatem et pretium
supra solutum, secundum conventionem et pacta predicta et infrascripta, actum tamen et conventum inter
predictos venditores, quibus supra nominibus, ex una parte, et dictos emptores, ex alia, quod ipsi officiales et
qui per tempora erunt non possint nec eis liceat quoque modo dictas terzarias salis et medietatem

f. 79v ex sale predicto dictam pecuniam XXmIIIIc florenorum si solvi contingerit, secundum conventiones predictas
et infrascriptas, totaliter extenuatas in totum nec in parte vendere pignorare nec alienare per aquam nec per
terram et simili modo non liceat dictis officialibus, tam presentibus quam futuris in dicto officio sucessores,
pignorare vel alienare in totum vel in parte salinas predictas et ius percipiendi dictas quantitates ex dicto sale
etiam si dictum residuum dicti pretii XXmIIIIc florenorum auri solutum non extiterit, quorum quod
capitulorum firmatorum inter dictos venditores et emptores, tenor talis est. In primis predicti domini super
guerras, presentes et quicumque futuri in dicto officio, nec non et quod domini Conservatores camere Urbis,
presentes et futuri, donec totum dictum sal fuerit venditus et expeditus per apodissam camere Urbis teneantur
et debeant salem camere Urbis ubicumque existens deferri facere, expensis camere, ad palatium Campitolii et
poni facere in salariis consuetis, existentibus in palatio predicto, ita quod omnes et singuli venientes per
futura tempora pro emendo sal possint et valeant per apodissam camere Urbis dicti salis percipere

f. 80r de salari supradicto, nec non et dicti officiales teneantur et debeant per camerarium camere Urbis, qui nunc
est et per tempora erit, expensis dicte camere, dare et assignari facere viro, deputando per dictos emptores
ceram, cartam et tyntam, que necessaria erit pro expeditione, dum totius salis vendatur per apodissam camere
Urbis, ita quod dicti emptores dictam ceram, cartam et tintam habere debeant a dicta camera, expensis ipsius
camere, ad penam C librarum provisinorum, vice qualibet qua contra factum fuerit tempore eorum
scyndicationis auferende.Item quod presentes domini Conservatores et qui erunt per tempora, nec non et
quicumque alii officiales dicte camere Urbis et populi Romani quocumque nomine nuncupentur, qui nunc
sunt et per tempora erunt, positi ad gubernationem bonorum et iurium camere Urbis teneantur et debeant,
cum expediens fuerit, ad simplicem requisitum dictorum emptorum mandare per eorum apodissas et
omnimodo quo poterunt camerario camere Urbis. Item ipse camerarius det et solvat pro portatura dicti salis
ad dictum salare omnes expensas et pecunie

f. 80v quantitates, quam et quas expediens fuerit pro portatura salis predicti ad dictum salare illis, videlicet qui
dictum salem portabunt ad salara predicta et Conservatores qui in predictis erunt negligentes teneantur ad
interesse dictis emptoribus quod ipsi pretendere poterunt occasione predicta, nec non ad penam C librarum
provisinorum dicte Urbis camere aplicandam et eis auferendam tempore eorum scyndicationis. Item quod
camerarius camere Urbis, qui nunc est et per tempora erit, teneatur et debeat statim, presentata sibi dicta
apodissa solutionis sibi transmictenda per dictos officiales, solvere de pecunia camere Urbis penes eum tunc
existente, si pecunia tunc habuerit, alias de pecunia que ad eum perveniret in dicta camera, omne pecuniarum
quantitate, secundum formam apodisse predicte eidem tunc transmisse et transmictende dicta occasione, ita
quod dicta solutio(l) pro dicto sali deferendo et pro dicto salaro solvendo dicto Anteposito sit in hoc
privilegiata et quod antecedere debeat omnem aliam solutionem que fieri

f. 81r deberet de pecunia dicte camere cuicumque et ex quacumque causa, quod si dictus camerarius cessaverit
predicta adimplere, vice qualibet qua fuerit requisitus pro parte dictorum emptorum, teneatur ad penam C
librarum provisinorum aplicandam dicte camere tempore sui scyndicationis, nec non ad interesse dictorum
emptorum quod ipsi pretendere poterunt occasione predicta. Item quod dohanerius camere Urbis, qui nunc
est et per tempora erit, teneatur et debeat, sine alterius salarii perceptione, ad requisitionem dictorum
emptorum vel ad requisitionem et postulationem deputandorum per dictos emptores in predictis et circa
predicta, expedire omnes apodissas grossas et minutas sibi assignandas per dictos deputandos ad rationem et
pro pretio IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo salis et pecunie omnes dictarum apodissarum recipere et
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partem ipsos emptores contingentes assignare ipsis emptoribus et eorum anteposito et quod dicti domini
officiales camere, tam presentes quam futuri, teneantur et debeant mandare ac facere et curare cum effectu
quod dictus dohanerius predicta expediat et ubi dictus

f. 81v dohanerius predicta facere recusaret teneatur ipse dohanerius ad penam XXV librarum provisinorum camere
Urbis aplicandam, vice qualibet qua recusaret ad interesse dictorum emptorum de cuius interesse probatione
et taxatione(m) dictorum emptorum simplici sacramento credatur et de predictis scyndicari possit dohanerius
supradictus per scyndicationem officialium, qui per tempora scyndicabit eosdem de gestis in officio
memorato. Item quod dicti emptores possint et valeant deputare unum ex eis vel quecumque voluerint ad
expediendum et exequendum predicta donec dictum sal venditus et expeditus fuerit in dicta camera per
terram et per aquam cum salario trium florenorum auri percipiendo et sic deputando et tunc deputato, mense
quolibet, de pecunia camere memorate, pro quo salario solvendo per camerarium camere Urbis,
Conservatores camere Urbis, qui nunc sunt et per tempora erunt, teneantur per eorum apodissam per dictum
camerarium dicto deputando per

f. 82r dictos emptores, singulis mensibus, qui camerarius de pecunia dicte camere primo et ante omnia dicto
anteposito solvere teneantur et debeat dicto anteposito salarium memoratum statim(n) assignare sibi
apodissam solutionis predictam que sit privilegiata in hoc, videlicet quod primo sibi quam alteri solvere
teneatur et debeat salarium predictum ad penam XXV librarum provisinorum(o) vice qualibet tempore sui
scyndicationis auferende et quod occasione receptionis fiende per dictum antepositum cuiuscumque alterius
salarii a camera Urbis seu a quacumque camera dicta solutio dicti salarii inpediri non possit et domini
Conservatores, qui per tempora erunt ad scyndicationem, non teneantur occasione dicte solutionis fiende
eidem sic deputando. Item quod dicta camera Urbis et eius officiales teneantur et debeant, unicuique volenti
hemere de sale predicto pro pretio IIIIor florenorum auri pro quolibet rublo dicti salis per apodissam
expeditionis per apodissam dicte camere, ut consuetum est, donec totum dictum

f. 82v salem per dictos emptores emptum extiterit expeditum et venditum per terram et aquam et quod dicta camera
et eius officiales, qui nunc sunt et per tempora erunt, nec non quicumque alii officiales Romani populi donec
et quamdiu dictus sal totum erit expeditum non possint nec valeant aliquam quantitatem rublorum salis per
terram nec per aquam alicui vendere nec non ius alicui tradere nec etiam per aquam alicui deferre, concedere
nec deferri facere nisi usque ad quantitatem XXIIIIm florenorum dumtaxat pro utilitate et comodo dictorum
emptorum, nec possint aliquo modo et sub aliquo colore statuere nec ordinare quod apodisse salis camere
Urbis nec de sale predicto per terram nec per aquam pro magiori vel minori pretio vendatur quam IIIIor

florenos per rublum donec tota dicta quantitas dicti salis vendita fuerit, ita quod dicti emptores nullo modo
nec aliquo tempore turbari possint in venditione dicti salis nec in possessione iuris percipiendi et quantitate
redigendi

f. 83r de dicto sali, immo ipsis debeant in quantitate poss[id]ere(p) in perceptione dicte pecunie et sali predicto
manu[te]nere et conservare et conservari facere per ipsos officiales et Romanum populum donec totum
dictum salem venditum extiterit et pretium(q) ex eo perceptum et ipsos emptores in perceptione dicte pecunie
exigende ex sali predicto et in emptione dicti salis et in dicto sali defendere ab omni persona de iure et de
facto et ipsos emptores facere potiores in venditione et receptione predictis dicti salis et iuris predicti per
terram [et] per aquam et ubi dicti emptores in rebus predictis vendit[is] quomodolibet de iure vel de facto
aliquo tempore turbarentur quominus dictum salem vendere et(r) pecuniam recipere non possint vel etiam
evicti essent voluerunt dicti officiales Romani populi et camere Urbis teneri dictis emptoribus de evictione et
ad omnem dampnorum emendam, ut iura volunt, de bonis Romani populi et camere Urbis. Item quod
sigillum dohane salis predicti sigilletur et sigillari debeat semper sigillo dictorum emptorum

f. 83v seu deputandi pro eos et dictum sigillum dohane predicte disolvi seu disigillari non possit sine presentia
dictorum emptorum seu deputandi per eos ad predicta et quod dicta venditio facta per dictos venditores dictis
emptoribus de sali predicto sigillum dicte dohane sigilletur sigillo dictorum emptorum seu deputandi per eos.
Item quod occasione cuiuscumque fideiussionis et obligationis facte vel fiende per dictos emptores vel
aliquem eorum et cuiuslibet eorum facte et fiende occasione quorumcumque exceptionum commissorum seu
per eos vel aliquem ipsorum commictendorum in futurum et delictorum quorumcumque, durante tempore
venditionis et expeditionis dicti salis empti in pecunia et pretio dicti salis et pecunie redigende ex eo, dicti
emptores vel aliquis ipsorum quomodolibet stagni, immo ipsi emptores et quilibet ipsorum liberi remaneant
et liberi sint in pecunia et pretio predicto et sali predicto et contra eos

f. 84r et quemlibet ipsorum quacumque occasione executionis aliqua fieri(s) non possint in dicto sali et eius pecunia
[et] si per officiales Urbis, qui fuerint per tempora, contra factum [fu]erit quod teneantur ipsi officiales contra
facientes ad penam C florenorum auri et quilibet ipsorum vice qualibet qua contra factum fuerit Urbis camere
applicandam et ad interesse dictorum emptorum vel alicuius ipsorum quo passi fuerint occasione predicta et
de predictis scyndicetur et scyndicari possint officiales predicti. Item quod non liceat dominis
Conservatoribus camere Urbis presentibus et futuris, qui per tempora erunt, mictere [se]u conduci facere
salem per aquam ad partem Campa[n]ie sive Maretime seu alibi in quacumque [par]te et si micteretur, quod
pecunia dicti salis sic missi veniat ad manus dictorum emptorum assignanda eisdem ad rationem quatuor

579

florenorum auri pro quolibet rublo dicti salis et quod non possit nec valeat vendere aliquam quantitatem salis
per aquam nec per terram, nisi dumtaxat usque ad quantitatem XXIIIIm florenorum auri, computata presente
quantitate in presente [con]tractu et in alia venditione iam facta contenta,

f. 84v donec presentes quantitates et alia quantitas in alia venditione iam facta contenta et que solveretur, si solvi
contingerit, usque in quantitatem XXIIIIm florenorum auri dumtaxat totaliter extenuata fuerit. Item quod
camerarius camere Urbis, qui nunc est et per tempora erit, non possit nec valeat concedere licentiam
carriandi(t) salis per aquam et expeditionis salis sine expresso consensu et voluntate dictorum emptorum seu
deputandi per eos ad penam C florenorum auri applicandam camere Urbis vice qualibet qua dictus
camerarius contra fecerit teneatur tamen dictus camerarius, ad requisitionem dictorum emptorum seu
deputandi per eos, dictam apodissam concedere et sigillare ad penam predictam.Item quod ille qui positus et
deputatus fuerit per dictos emptores ad exequenda predicta non teneatur ire ad aliquem exsercitum vel
cavalcatam fiendas pro parte Romani

f. 85r populi vel officialium dicti Romani populi vel [societatis] predicte, nec predicta de causa gravari possint
[n]ec ad penam aliquam teneatur occasione predicta et omnia arma que voluerit possit ipsum portare de die et
de nocte durante deputatione predicta. Item quod dicti emptores dicti salis, occasione dicti salis per eos
vendendi ad solutionem alicuius gabelle non teneantur et eodem modo illi quibus dicti emptores vendent
salem expediendum per aquam [ad] solutionem alicuius gabelle minime tene[an]tur, ut consuetum est. Item
quod liberata alia terzaria dicti salis que vendita fuit Cecchodeo et aliis sociis suis et facta dicta venditione de
toto dicto pretio XXIIIIm florenorum a plus computata presente quantitate, que nunc solvitur, VmIIcXL
florenorum auri pridie in alia venditione soluta, ut patet manu predictorum Santoli, Petrutii [et] mei
notariorum, quod pretium XXIIIIm florenorum non possit aliquo modo augeri in dicto sale nec ultra

f. 85v ex eo vendito, quod sic actum et conventum fuit inter partes predictas, quod eo casu dicta terzaria salis
liberata veniat statim et ipso facto in presente venditione at alia fienda, ut supra dictum est, et quod presentes
emptores et alii in dicta venditione iam facta et fienda, ut supra dictum est, possint et debeatur fructificare et
percipere cum effectu omnes et singulos fructus, reditus et proventus dicte terzarie de qua nunc venditur
dicta quantitas salis et de medietate dictorum scorsorum pro pretio et ad rationem III florenorum auri pro
quolibet rublo salis, ut supra dictum est, et in capitulis continetur expediendo dicto sali ad rationem IIIIor

florenorum auri pro quolibet rublo ad utilitatem et comodum dictorum emptorum. Item quod dominus
Senator Urbis, presentes domini super guerras, Conservatores camere et alii officiales Urbis et Romani
populi, qui nunc sunt et per tempora erunt et quocumque nomine nuncupentur, teneantur et debeant predicta
capitula et omnia et singula(u)

f. 86r in eis contenta atendere et observare et observari facere et in nullo contra facere vel venire quovis modo et
maxime quod teneantur nec debeant aliquid in consiliis Urbis proponere nec deliberari facere contra
suprascripta vel aliquod predictorum contentorum in capitulis supradictis et si contra facerent teneantur et
obligati sint dictis emptoribus ad interesse, quod ipsi emptores vel aliquis ipsorum pretendere possint
occasione predicta, nec non teneantur ad penam Vc florenorum auri vice qua[li]bet qua contra factum fuerit,
retinenda per eorum scyndicum tempore eorum scyndicationis.Item quod pro predictis omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dicti venditores et officiales Urbis, nominibus quibus supra, obligaverunt
et pignori posuerunt dictis emptoribus et cuilibet ipsorum, presentibus et recipientibus, ut supra dictum est,
omnia et singula bona dicte camere Urbis et populi Romani mobilia et inmobilia presentia et futura.

f. 86v Actum Rome in refectorio ecclesie Sancte Marie de Araceli, presentibus hiis testibus, scilicet Paulo Lelli
Butii Iohannis Rubei(v) de regione Pinee, Iacobello Cole Santi de regione Campitelli, Alsatello de regione
Columpne, Silvestro de Mutis de regione Sancti Eustachii et Butio filio olim Brancaleutii de Sanguineis de
regione Pontis ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Così P   (b) Depennato “pre”   (c) P “Luce”   (d) Depennato “Iacobello Piperis”   (e) Segue mezzo foglio in bianco corrispondente a 12
righe   (f) Ripetuta la congiunzione “ac”   (g) Corretto sulla precedente espressione “saline”   (h) Depennato “donec tota dicta quantitas
totius dicti salis”    (i) Depennato “he”   (j) Così P   (k) Presumibilmente omesso “Cechodeo” già indicato nel doc. precedente al f. 64v
(l) Omesso “expensarum” v. doc. 34 f. 66v   (m) P “taxtatione”   (n) P “satim”   (o) Depennato “pro”   (p) La cucitura a filo rete del
presente foglio e di quelli successivi risulta asimmetrica rispetto allo specchio della scrittura, infatti l’inizio della riga è in parte
coperto dal dorso del quaderno: l’inconveniente si manifesta soprattutto nei punti di cucitura sicché abbiamo integrato con parentesi
quadra il presente vocabolo e alcuni altri vocaboli che seguono   q) Depennato “pro”   (r) Depennato “quo” ma omesso “ex eo” v. rif.
doc. 34 f. 69r   (s) Depennato “p”   (t) P”corrigi” omessa la correzione in “cariandi” eseguita nel formulario del doc. 34 f. 70v
(u) Ripetuto “omnia et singula”   (v) L’indicazione che segue fino a “Pinee” è stata annotata nell’interlinea superiore del foglio.
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1.
Il notaio Paolo de Seromanis intitola il protocollo delle imbreviature dell’anno 1386-1387 e traccia il proprio
segno monogrammatico.

f. 1r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXXVIIo pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione, mensibus et diebus infrascriptis.
Hic est liber sive quaternus contractuum sub brevitate compositorum mei Pauli de Sorromanis notarii
infrascripti factus, editus et compositus anno supra descripto, mensibus, indictione et diebus infrascriptis.
Scriptum per me Paulum de Sorromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate et meum signum apposui
consuetum.

(S)(a)

(a) Segue il f. 1v bianco.

2. 1386, dicembre 26
Santuccia moglie di Francesco di Martino ortolano del rione Pigna, madre di Francesco detto Santogallo,
nomina suo procuratore Lello di Paolo de Seromanis del rione Pigna con l’incarico di stipulare un contratto
di pace con Saba di Cecco del rione Trevi e con il figlio Cola, con Giovanni di Cecco fratello di Saba e con il
figlio Antonio del rione Trevi e di condonare le ingiurie e le offese che le sono state arrecate e, in particolare,
di rinunziare ad ogni diritto che ha nei confronti di Saba per l’omicidio di suo figlio Francesco, dopo la
diffida seguita all’omicidio, e si impegna a rinunziare in perpetuo a non offenderli sotto pena di 500 libbre di
provisini del senato.
La mandante incarica inoltre il procuratore di ottenere dalla parte avversa una analoga promessa con la
stipulazione di un contratto di pace, con il condono delle ingiurie, con la promessa di non offendere in
perpetuo e con l’assunzione della pena prevista; assicura infine che considererà il procuratore esente da ogni
obbligo di garanzia e promette che osserverà tutte le condizioni previste nel mandato.

f. 2r In(a) nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXXVIIo pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione(b) Xa mense decembris die XXVI.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Santucia uxor
Francisci Martini ortulani de regione Pinee, mater infrascripti Francisci dicti Santogallo filii sui, ac die
presente sponte fecit, constituit, creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem
actorem factorem, negotiorum gestorem et certum numptium speciale seu quovis alio nomine de iure melius
dici potest, videlicet Lellum Pauli de Sorromanis de regione Pinee, licet absentem tamquam presentem, ad
dandum redendum et prestandum pacem et securitatem perpetuam, hosculo vere pacis interveniente, Sabbe
Cecchi de regione Trivii et Cole, eius filio, nec non(c) Iohanni Cecchi, frati dicti Sabbe, et Anthonio filio
ipsius Iohannis, de dicta regione Trivii et cuilibet ipsorum seu ipsorum vel alterius ipsorum procuratori pro
eis vel altero ipsorum recipienti et ad remictendum omnem iniuriam et offensam factam et illatam ipsi
Santucie per ipsos supra nominatos Sabbam, Colam, Iohannem et
Anthonium vel alterum ipsorum in persona vel bonis, dicto facto seu opere et specialiter ad remictendum
dicto Sabbe, seu eius procuratori recipienti pro eo, iniuriam, percussionem illatam et factam per ipsum
Sabbam in personam dicti olim Francisci dicti Santogallo, olim filii sui, et mortuum et homicidium inde
secutum, nec non ad renumptiandum et refutandum dicto Sabbe, seu dicto eius procuratori pro eo, omnia iura
et actiones sibi Santucie

f. 2v nunc competentia vel in futurum competitura contra ipsum Sabbam et in bonis sui, pretestu et occasione
diffide facte de ipso Sabba secute vigore dicti homicidii et publicationis bonorum ipsius Sabbe prout in dicta
diffidatione continetur, nec non ad promictendum, ipsius constituentis nomine, de perpetuo non offendendum
nec offendi faciendo per se vel per alium seu alios, eius nomine, in personis, rebus aut bonis ipsos Sabbam,
Colam, Iohannem et Anthonium nec aliquem ipsorum sub pena legis et quingentarum librarum provisinorum
senatus applicandarum pro medietate parti offense et pro alia medietate camere Urbis cum promissione quod
securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et ad volendum quod totiens dicta pena
tollatur, tolli et exigi possit quotiens contra factum fuerit pace et securitate predictis nichilhominus firmis
manentibus et ad renumptiandum capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis et
ad obligandum pro predictis omnibus et singulis observandis omnia et singula bona ipsius constituentis
mobilia et inmobilia presentia et futura et ad volendum pro predictis omnibus et singulis observandis posse
cogi et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et ad renumptiandum ferriis etc. et similem pacem
securitatem perpetuam, osculo vere pacis, cum remissione iniuriam, promissione de non offendendo cum
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adiectione pene, renumptiaverunt bonorum obligationibus etc. receptis ab ipsis Saba, Cola, Iohanne et
Anthonio et quolibet ipsorum vel ab ipsorum seu alterius ipsorum procuratore cum curis, cautelis,
promissionibus, obligationibus et renumptiationibus oportunis et generaliter etc. relevans dictum suum
procuratorem ab omni honere satisdationis et promisit dicta constituens se ratum et firmum habere quicquid
per dictum suum procuratorem in premissis factum fuerit etc.

f. 3r Actum Rome in regione Pinee ante domum ipsius Santucie constituentis, presentibus hiis testibus, scilicet
presbitero Nicolao rectore ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Laurentio de Sorromanis et Stephanello Petri
Gani de regione Pinee testibus ad hec vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Procuratorium”  (b) Depennato decima e sostituito a margine della riga da XIa ma
intendasi Xa poiché si tratta di un evidente errore iniziale. L’errore é stato probabilmente ripetuto in alcune datazioni che seguono a
cominciare dal doc. 5 fino ad doc. 16: ad esso é stato ovviato con la rasatura della carta e la correzione dell’indizione Xa. Cfr. in
proposito la nota di pag. 9.  (c) Depennato “Sabbe” con una riga sottostante.

3. 1386, dicembre 26
Lorenzo di Nicola scrinarii notaio del rione Colonna, procuratore di Saba di Cecco macellaio del rione
Trevi, Cola figlio di Saba, Giovanni di Cecco fratello di Saba e il figlio Antonio, da una parte, e Lello di
Paolo de Seromanis del rione Pigna, procuratore di Santuccia moglie di Francesco di Martino ortolano del
rione Pigna e vedova di Giovanni *** già di Orvieto, e Renzo figlio del defunto Francesco detto Santogallo,
figlio di primo letto di Santuccia, con l’autorità di Angela vedova di Simeone Abbatis del rione Colonna,
nonna materna e tutrice di Renzo, e di Pietro di Nicola di Giacomo giurisperito, giudice palatino e collaterale
di Lello di Matteuzio, di Cecco di Lomolo de Capudgallis e di Giacomello di Mascio Conservatori della
camera di Roma, dall’altra parte, stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il bacio della vera
pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le offese arrecate reciprocamente e, in particolare, le percosse
inferte da Saba in seguito alle quali era morto Francesco padre di Renzo e, per la conservazione della pace, si
sottopongono, in caso di inadempienza, ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Pietro di Nicola di Giacomo giudice palatino, seduto per deliberare in un podio nel portico della chiesa di S.
Maria supra Minerbam davanti al luogo di riunione del capitolo, con l’autorità del suo ufficio, dichiara che
quel giorno é festa solenne a lode di Dio del beato Stefano protomartire e poiché é vietato amministrare il
diritto invita i contraenti a presentarsi nel primo giorno giuridico, nell’ora riservata alla discussione delle
cause, nella curia del Campidoglio davanti al banco del giudice dei collaterali per ascoltare la convalida del
contratto di pace.

Eodem(a) anno, indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Laurentius Nicolai scrinarii notarius de regione Columpne, procurator
et persona legitima Sabbe Cecchi macellarii de regione Trivii, habens ad infrascripta speciale mandatum et
plenissimam potestatem, ut patere asserit manu ************** publici notarii, procuratorio nomine quo supra,
Cola filius dicti Sabbe, qui iuravit etc. Iohannes Cecchi germanus frater dicti Cole(b) et Anthonius eius filius,
qui simili modo iuravit etc. cum consensu, voluntate, auctoritate et mandato dicti Iohannis eius patris,
presentis et auctorizantis, ex una parte, et Lellus Pauli de Sorromanis de regione Pinee, procurator et persona
legitima Santucie uxoris Francisci Martini ortulani de regione Pinee et olim uxor Iohannis *** olim de
Urbeveteri, matris et coniunte persone olim Francisci filii ipsius Santucie et dicti olim Iohannis olim viri sui,
habens ad hec speciale mandatum et plenissimam potestatem, ut patet manu mei notarii procuratorio nomine
quo supra, et Rentius filius olim Francisci dicti alias Santogallo filii dicti olim Iohannis, magior VIIII
annorum et minor XII annorum(c), ut asserit, qui Rentius iuravit etc. et cum decreto et auctoritate domine
Angele uxoris olim Symeonis Abbatis de regione Columpne, avis materne tutricis et persone legitime dicti
Rentii, ut de dicta tutela patet manu mei notarii, presentis et auctorizantis, nec non cum decreto et auctoritate
sapientis viri domini Petri Nicolai Iacobi iurisperiti, iudicis palatini et collateralis Lelli Macthutii,

f. 3v Cecchi Lomoli de Capudgallis et Iacobelli Masci Conservatorum camere Urbis(1), senatus officium
exercentium secundum formam Statuti Urbis, ex parte altera, sponte, pro se et quibus supra nominibus,
fecerunt rediderunt et prestiterunt inter sese ad invicem et vicissim una pars alteri et altera alteri veram et
mundam pacem et perpetuam securitatem, osculo vere pacis interveniente inter eos, et remiserunt dicte partes
ad alterutrum et vicissim, una pars alteri et altera alteri, omnem iniuriam et offensam factam, dictam et
illatam inter dictas partes usque in presentem diem, dicto facto seu opere, et specialiter dictus Lellus
procurator dicte Santucie, procuratorio nomine quo supra, et dictus Rentius filius et magis coniunta persona

1 Cfr. A. SALIMEI, Senatori e statuti di Roma nel medioevo. I Senatori cronologia e bibliografia dal 1144 al 1447,
Roma 1935 (Bibloteca storica di fonti e documenti, 2) p. 149: “1386. Tre conservatori del 4o trimestre: Lello Mattuzzi,
Iacobello Massi e Cecco Lomoli”. L’a. cita in proposito due documenti del 29 novembre e del 20 dicembre:
l’indicazione conferma l’esattezza della datazione già da noi proposta circa l’anno 1386.
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dicti olim Francisci olim patris sui interfecti, cum decreto et auctoritate ut supra remiserunt dicto Laurentio
Nicolai scrinarii, procuratori et persone legitime dicti Sabbe, iniuriam percussionis illate per ipsum Sabbam
in personam dicti olim(d)Francisci patris ipsius Rentii et mortui et homicidii inde secuti, nec non
renumptiaverunt et refutaverunt dictus(e) Lellus, procurator quo supra nomine, et dictus Rentius dicto
Laurentio, procurator quo supra nomine recipienti, omnia iura et actiones eis competentia et in futurum
competitura contra ipsum Sabbam et in bonis suis occasionibus supradictis, nec non et occasione
diffidationis facte de dicto Sabba secute, vigore dicti homicidii et partem publicationis bonorum et
generaliter etc. et promiserunt ad alterutrum dicte partes, una pars alteri et altera alteri, predictam pacem et
securitatem perpetuo observare illesam et de cetero non(f) offendere nec offendi facere, una pars alteri et
altera alteri, in personis rebus aut bonis per se vel alium aut alios sub pena legis et quingentarum librarum
provisinorum senatus auferenda a contra faciente et

f. 4r aplicanda pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti lese et fidem servanti, renumptiaverunt dicti
contraentes(g) et dicti procuratores, quo supra nomine, capitulo statuti Urbis loquenti de penis
conventionalibus non exigendis, proviso quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur
secundum formam statuti Urbis et voluerunt dicti contraentes et quibus supra nominibus, quod totiens dicta
pena tollatur, tolli et exigi possit a contra faciente, quotiens contra factum fuerit, pace et securitate predictis
nichilhominus firmis manentibus, pro quibus omnibus et singulis observandis dicti contraentes et quibus
supra nominibus, obligaverunt ad alterutrum omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc. qui dominus Petrus iudex
predictus pro tribunali sedens in podiis in ecclesia Sancte Marie supra Minerbam in porticali ante locum
capituli, quem sibi pro tribunali elegit, in premissis omnibus et singulis et quolibet premissorum suam et dicti
sui officii auctoritate interposuit et decretum et quod hodie est ferria solempnis inducta ad laudem Dei et
beati Stephani prothomartiris, in quo die secundum iura decretum
interponi non potest, idcirco dictus dominus Petrus, pro tribunali sedens ut supra, monuit dictos contraentes
quatenus primo die iuridico, hora causarum, comparerent coram ipso domino iudice in curia Campitolii ad
banchum collateralium ad audiendam interpositionem sui et sui officii decreti, quam dictus dominus iudex
facere intendit ad convalidationem premissorum etc.
Actum Rome in ecclesia Sancte Marie supra Minerbam in porticali ante locum capituli, presentibus hiis
testibus, scilicet Loyscio de Sancto Eustachio de regione Trivii, Laurentio de Sorromanis, Paulo de
Marronibus, Anthonio Iohannecti et Petro Gazasare de regione Pinee ad hec vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pax”   (b) Così P, ma intendasi “Sabbe” e a conferma ved. il precedente doc. 2 al f.
2r   (c) Così P, cfr. la diversa citazione al f. 4v   (d) Depennato “Rentii”   (e) P “dicti”   (f) Depennato “ob”   (g) P “conthaentes” e così nei
casi che seguono.